
Instituto de Previdência Municipal de Leandro Ferreira - IPMLF 

Estado de Minas Gerais  

 

 

Termo Aditivo: 03 

Número do Contrato: 001/2021 

Fornecedor: SGRPREV- Desenvolvimento de Sistema Ltda-EPP 

Data da Assinatura: 25/01/2023 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Locação de sistema de informática, plataforma Windows, para uso no Instituto 
de Previdência Municipal de Leandro Ferreira/MG, para atender as exigências do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais, Secretaria da Previdência Social e Receita Federal 
do Brasil, bem como otimizar a gestão do Regime Próprio de Previdência Social -RPPS. 
Referente ao item 01 Sistema de gestão previdenciário 

 

 
Termo Aditivo: 02 

Número do Contrato: 002/2021 

Fornecedor: Memory Projetos e Desenvolvimento de Sistemas Ltda 

Data da Assinatura: 26/01/2023 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Locação de sistema de informática, plataforma Windows, para uso no Instituto 
de Previdência Municipal de Leandro Ferreira/MG, para atender as exigências do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais, Secretaria da Previdência Social e Receita Federal 
do Brasil, bem como otimizar a gestão do Regime Próprio de Previdência Social -RPPS. 
Referente ao item 02 Sistema orçamentário, financeiro e patrimonial. 

 

 

Número do Contrato: 001/2023 

Fornecedor: SGRPREV- Desenvolvimento de Sistema Ltda-EPP 

Data da Assinatura: 25/01/2023 Vigência: 01/02/2023 a 31/01/2024 

Modalidade: ( )Pregão Presencial  ( X )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) Outros-Especificar 

Objeto:  Hospedagem,  manutenção  de  site  institucional  do  Instituto  de  Previdência 

Municipal  de  Leandro  Ferreira-IPMLF,  compreendendo,  publicação  de  expedientes 

diários ou mensais relativos da entidade; atualização das informações pertinentes do 

Portal da Transparência, extraídas dos sistemas de Contabilidade, Tesouraria, Compras e 
Licitações e folha de Pagamento. 

Total do Contrato: R$3.360,00 



Instituto de Previdência Municipal de Leandro Ferreira - IPMLF 

Estado de Minas Gerais  

 

 
 

 
Número do Contrato: 002/2023 

Fornecedor: CONTABILPREV- Assessoria Municipal Ltda 

Data da Assinatura: 06/02/2023 Vigência: 06/02/2023 a 31/12/2023 

Modalidade: ( )Pregão Presencial  ( X )Dispensa de Licitação (  )Compra Direta (  ) Outros-Especificar 

Objeto: Reavaliação atuarial para o exercício de 2023 

Total do Contrato: R$ 4.440,00 
 

 

Termo Aditivo: 04 

Número do Contrato: 001/2021 

Fornecedor: SGRPREV- Desenvolvimento de Sistema Ltda-EPP 

Data da Assinatura: 17/2/2023 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Locação de sistema de informática, plataforma Windows, para uso no Instituto 
de Previdência Municipal de Leandro Ferreira/MG, para atender as exigências do Tribunal 
de Contas do Estado de Minas Gerais, Secretaria da Previdência Social e Receita Federal 
do Brasil, bem como otimizar a gestão do Regime Próprio de Previdência Social-RPPS. 

 

 

Número do Contrato: 003/2023 

Fornecedor: TELECOM- Serviço de conexão à internet 

Data da Assinatura: 27/06/2023 Vigência: 27/06/2023 a 26/05/2024 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Objeto: Provimento de acesso a Internet de Banda Larga 

Total do Contrato: R$ 958,80 
 
 

Termo Aditivo 

Número do Contrato: 004/2022 

Fornecedor: CONTABILPREV- Assessoria Municipal Ltda 

Data da Assinatura: 28/08/2023 

Modalidade: Dispensa de Licitação 

Objeto: Prestação de serviços na operacionalização da compensação financeira entre 
Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS e Regime Geral de Previdência Social – 
RGPS, nos termos Lei Federal n.º 9.796/1999, Decreto n.º 10.188/2019 e Portarias n.º 

6.209/1999 e 15.829/2020 

Total do Contrato:  R$ 17.500,00 



Instituto de Previdência Municipal de Leandro Ferreira - IPMLF 

Estado de Minas Gerais 

 

 
 
 

Termo Aditivo: 05 

Número do Contrato: 07/2020 

Fornecedor: CONTABILPREV- Assessoria Municipal Ltda 

Data da Assinatura: 04/10/2023 

Modalidade: Pregão Presencial 
 

Objeto:  Conforme disposto na  cláusula quarta,  renova-se a vigência do contrato nº. 
007/2020 firmado em 07 de outubro de 2020, Processo licitatório no. 001/2020, Pregão 
Presencial nº. 001/2020, por um período de 12(doze) meses, ou seja, de 08/10/2023 a 
07/10/2024. 

 
 
 

Número do Contrato: 004/2023 
 

Fornecedor: CONTABILPREV- Assessoria Municipal Ltda 
 

Data da Assinatura: 24/10/2023 Vigência: 24/10/2023 a 23/10/2024 
 

Modalidade: ( )Pregão Presencial ( X )Dispensa de Licitação ( )Compra Direta ( ) Outros- 
Especificar 

 

Objeto: Reavaliação atuarial para o exercício de 2024 
 

Total do Contrato: R$ 4.900,00 
 

 
Termo Aditivo: 06 

Número do Contrato: 07/2020 

Fornecedor: CONTABILPREV- Assessoria Municipal Ltda 

Data da Assinatura: 30/10/2023 

Modalidade: Pregão Presencial 

Objeto: Conforme o disposto na cláusula sétima do contrato no. 07/2020, firmado em 07 
de outubro de 2020, Processo licitatório no. 001/2020, Pregão Presencial no. 001/2020, 
reajusta o valor mensal dos honorários do referido contrato referente ao período de 
08/10/2022 a 07/10/2023, cuja variação anual com base no INPC - Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor, perfaz o importe de 4,5059%, sobre o valor unitário mensal de R$ 
4.643,63 (Quatro mil seiscentos e quarenta e três reais e sessenta e três centavos), 
acarretando  o   reajustamento  atualizado  da  quantia  de  R$   4.852,87  (Quatro  mil 
oitocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e sete centavos), a partir de 08 de outubro 



Instituto de Previdência Municipal de Leandro Ferreira - IPMLF 

Estado de Minas Gerais 

 

de 2023. 
 
 

 


